
QUARTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 20116  CADERNO 6

R E S O L V E :  
I - AUTORIZAR o servidor EDNEY JOSUÉ SOUZA CALANDRINI, 
Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010 e suspensas pela Portaria n° 046/2011-MP/SGJ-TA, 
de 12/1/2011, no período de 17/10 a 15/11/2011.
II - AUTORIZAR a servidora JAKELINE DA SILVA MONTEIRO, 
Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 15 (quinze) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2004/2010-MP/SGJ-TA 
de 23/7/2010 e suspensas pela Portaria n° 2226/2010-MP/SGJ-
TA, de 23/8/2010, no período de 21/9 a 5/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de setembro de 
2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2086/2011-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 4210/11-MP/PGJ, de 16 de setembro de 2011,
R E S O L V E :  
I - AUTORIZAR o servidor FRANCISCO SALES LEÃO CORDOVIL, 
Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2009 e suspensas pela Portaria n° 027/2010-MP/SGJ-TA, 
de 11/1/2010, no período de 17/10 a 15/11/2011.
II - AUTORIZAR o servidor MAICON ROBERTO BULHÕES DO 
NASCIMENTO, Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 30 (trinta) 
dias de férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3340/2009-
MP/SGJ-TA, de 17/12/2009 e suspensas pela Portaria n° 
1781/2010-MP/SGJ-TA, de 29/6/2010, no período de 22/9 a 
21/10/2011.
III - AUTORIZAR a servidora MARIA DE FÁTIMA DA CRUZ 
CRESCENTE, Técnico Especializado, gozar 15 (quinze) 
dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
3209/2010-MP/SGJ-TA de 10/12/2010 e suspensas pela 
Portaria n° 675/2011-MP/SGJ-TA, de 28/3/2011, no período de 
2 a 16/10/2011.
IV - AUTORIZAR a servidora ROSIMARA LIMA DE SOUSA 
LOPES, Técnico Especializado, gozar 16 (dezesseis) dias 
restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
1098/2011-MP/SGJ-TA de 17/5/2011 e suspensas pela Portaria 
n° 1355/2011-MP/SGJ-TA, de 21/6/2011, no período de 13 a 
28/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de setembro de 
2011. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício
PORTARIA N° 2092/2011-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 4210/11-MP/PGJ, de 16 de setembro de 2011,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR a servidora LUCIANA OLIVEIRA DO NASCIMENTO, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 
60 (sessenta) dias restantes de Licença-Prêmio, concedidos 
pela PORTARIA Nº 1172/2008-MP/SGJ-TA, de 17/6/2008, 
referente ao triênio 2005/2008, no período de 9/1 a 7/2/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de setembro de 
2011. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 2109/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - CONCEDER ao servidor CARLOS ALBERTO PINHEIRO DE 
OLIVEIRA, Auxiliar de Serviços Gerais, 30 (trinta) dias de 
Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2008/2011, de acordo 
com o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, para gozo no 
período de 13/10 a 11/11/2011.
II - CONCEDER a servidora ROSILENE COSTA MIRANDA, 

Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias de Licença-Prêmio, 
referentes ao triênio 2004/2007, de acordo com o art. 98 da 
Lei Estadual nº 5.810/94, para gozo no período de 21/11 a 
20/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 26 de setembro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2118/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora CLAUDIA TEIXEIRA SÁ AYAN, Técnico Especializado, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010, no período de 21/11 a 20/12/2011, para gozo 
oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da servidora CLEIDE BARRAL NATIVIDADE, Operador de 
Telecomunicações, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3209/2010-
MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, no período de 3/10 a 1º/11/2011, 
para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do servidor MARCÍLIO GOLA, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3217/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010, no período de 3/10 a 1º/11/2011, a contar de 
17/10/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de setembro de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA 
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA N° 2119/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - AUTORIZAR a servidora DEISE MARIA ANDRADE VIANA, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2380/2008-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2008 e suspensas pela Portaria n° 1533/2009-MP/SGJ-
TA, de 29/6/2009, no período de 31/10 a 29/11/2011.
II - AUTORIZAR a servidora DENISE MAIA CARNEIRO, Assessor 
de Procurador, gozar 20 (vinte) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010 e suspensas pela Portaria n° 102/2011-MP/SGJ-TA, 
de 18/1/2011, no período de 20/10 a 8/11/2011.
III - AUTORIZAR a servidora MILENA DE NAZARÉ PANTOJA 
CARVALHO, Auxiliar de Administração, gozar 14 (quatorze) 
dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
1512/2011-MP/SGJ-TA, de 30/6/2011 e suspensas pela Portaria 
n° 1942/2011-MP/SGJ-TA, de 31/8/2011, no período de 10 a 
23/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de setembro de 
2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2128/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
CONCEDER ao servidor ALEXANDRE MOTA RODRIGUES, 
Assessor Especializado, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares referentes ao exercício 2010/2011, e autorizar 
o gozo no período de 9/1 a 7/2/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 29 de setembro de 
2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2136/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - AUTORIZAR a servidora ANA LÚCIA CREÃO AUGUSTO, 
Assessor Especializado de Apoio Técnico-Operacional Judicial 
e Extrajudicial, gozar 14 (quatorze) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 208/2011-MP/SGJ-TA, de 
31/1/2011 e suspensas pela Portaria n° 926/2011-MP/SGJ-TA, 
de 26/4/2011, no período de 3 a 16/11/2011.
II - AUTORIZAR o servidor DOMINGOS SÁVIO DE CASTRO 
OLIVEIRA, Auxiliar de Administração, gozar 19 (dezenove) 
dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
2484/2010-MP/SGJ-TA, de 17/9/2010 e suspensas pela Portaria 
n° 2670/2010-MP/SGJ-TA, de 5/10/2010, no período de 13 a 
31/10/2011.
III - AUTORIZAR a servidora LILA ROSA DE SOUSA BEMERGUY, 
Auxiliar de Administração, gozar 12 (doze) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3218/2010-MP/SGJ-TA, 
de 10/12/2010 e suspensas pela Portaria n° 1014/2011-MP/
SGJ-TA, de 6/5/2011, no período de 17 a 28/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de outubro de 
2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2165/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - DESIGNAR o servidor MAURÍCIO SANTOS MATOS, Auxiliar 
de Administração, para exercer a função gratificada de 
Secretário do Departamento de Administração, durante as 
férias do titular, CARLOS ANDERSON CORRÊA SILVA, no período 
de 16/11 a 15/12/2011.
II - DESIGNAR o servidor ALEXANDRE SILVA DOS SANTOS, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratificada de 
Chefe do Serviço de Artes Gráficas, durante o impedimento do 
titular, VALTER ANDREY VALOIS CAVALCANTE, no período de 
7/11 a 6/12/2011.
III - DESIGNAR a servidora ELAINE CRISTINA NASCIMENTO DO 
NASCIMENTO, Auxiliar de Administração, para exercer a função 
gratificada de Chefe do Serviço de Documentação, durante o 
impedimento do titular, ALEXANDRE SILVA DOS SANTOS, no 
período de 7/11 a 6/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 5  de outubro de 
2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2240/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - AUTORIZAR o servidor ELKANA CARVALHO REIS, Auxiliar de 
Serviços Gerais, gozar 14 (quatorze) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2005/2010-MP/SGJ-TA, de 
23/7/2010 e suspensas pela Portaria n° 2420/2010-MP/SGJ-TA, 
de 13/9/2010, no período de 31/10 a 13/11/2011.
II - AUTORIZAR o servidor IVAN NAZARENO PEREIRA DA SILVA, 
Auxiliar de Administração, gozar 15 (quinze) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3212/2010-MP/SGJ-TA, 
de 10/12/2010 e suspensas pela Portaria n° 1430/2011-MP/
SGJ-TA, de 4/7/2011, no período de 7 a 21/11/2011.
III - AUTORIZAR a servidora NELMA REGINA DA SILVA AMARO, 
Técnico Especializado, gozar 8 (oito) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2009 e suspensas pela Portaria n° 2120/2010-MP/SGJ-
TA, de 6/8/2010, no período de 23 a 30/11/2011.
IV - AUTORIZAR o servidor NESTOR ORLANDO MILÉO FILHO, 
Assessor da Subprocuradoria-Geral de Justiça, para a área 
Técnico-Administrativa, gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 1888/2007-MP/SGJ-TA, de 


